Sur l'auteur et ses œuvres, v. Potthast, *Biblioth. med. aevi*, t. II, p. 1005. Sur cet ouvrage édité par Migne (*Patrol. lat.*, t. XIX, p. 533-754), v. une étude de M. G. Boissier, dans la *Revue de philologie, littér. et hist. ancienne*, janvier 1882.

A la suite (fol. 85 v°), on lit une courte note sur les conditions dans lesquelles fut trouvée cette œuvre de Sédule, puis ceci : « Hic prologus sequens debuisset preponi huic libro precedenti, etc. — Prologus Sedulii. Domino ac beatissimo patri Macedonio, presbitero, Sedulius in Christo salutem. Priusquam me, venerabilis pater... »

A la fin de ce prologue (fol. 89 v°), on trouve ce petit poème (16 vers) :

« Sedulius Domini per culta novalia pergens,
 En loca prospexit multo radiantia flore
 »

Fol. 90. « Hec est Leonardi epistola ad summum pontificem, nomine cujus Ethicorum libros e greco in latinum traduxerat; et primo ponit exordium quod in se continet propositionem et propositionis rationem. Non novum esse constat, beatissime pater... — Hec est Leonardi prefacio in Ethicorum libros, et quod intendit, proponit

et rationem propositi ponit. Aristotelis Ethicorum libros facere latinos nuper institui, non quia prius traducti non essent, sed quia sic traducti erant ut barbari magis quam latini effecti viderentur... laborem suscepi nove traductionis, in qua, ut cetera omittam, assequutum me puto ut hos libros nunc primum latinos fecerim, cum antea non essent ».

Sur Leonardo Bruni, d'Arezzo, v. Cave, *Scriptor. eccl. hist. litt.*, p. 82-83 a.

Fol. 96. « Domino sancto, venerabili et in Christi gratia abbati Floriano, Arator, subdiaconus in Christo.

Qui meriti florem maturis sensibus ortum
Nominis ore tui jam, Floriane, tenes ;
.

— Domino sancto, beatissimo atque apostolico sacerdoti, pape Vigilio, Arator, subdiaconus.

¶ M enibus undosis bellorum incendia cernens,
Pars ego tunc populi tela paventis eram,
.

— Incipit liber, in ejus inicio breviter pertransit Arator passionem Domini Jhesu et ipsius resurrectionem.

¶ U t sceleris Judea sui polluta cruore,
Ausa nefas, complevit opus, rerumque Creator
.
Et tenet eternam socialis gratia palmam.

— Aratoris, subdiaconi sancte Romane ecclesie, explicit Historie apostolice liber secundus et ultimus ».

Fol. 162 v°. A la suite, on trouve ces six vers :

« Versibus egregiis decursum clarus Arator
Carmen apostolicis »

puis ce congé au lecteur :

« Et sic est finis. Sit laus et gloria Trinis ».

Une note sur la présentation du livre qui précède au pape Vigile et sur les premières lectures solennelles qui en furent faites, occupe le verso du fol. 95.

Sur l'auteur, v. Cave, *Scriptor. eccles. hist. litt.*, p. 338. Sur l'œuvre, v. Hain, t. I, n° 1549-1550, et Migne, *Patrol. lat.*, t. LXVIII, p. 63-252.

Les 12 premiers et les 24 derniers feuillets demeurés blancs ont reçu quelques fragments, dont plusieurs intéressants.

Fol. 1. Les fleuves des Enfers.

- « Tartareis oris emanant flumina quinque :
Stix, Acheron, Lethe, Cochitus cum Flegetonte.
Stix odium, Lethe est oblivio, Flegeton ardens,
Cochitus luctus, Acheron sonat absque salute ».

Ibid. Conseils divers.

- « Hec tibi displiceant : vestes laniare, ferire
Sub specie ludi, vera tacenda loqui ».
- « Pauper mensa, labor, somnus brevis, aspera vestis
Luxuriam remouent mundiciamque fovent ».
- « Nux, oleum, nudumque caput, pomum quoque erudum,
Vinum non paucum faciunt super omnia raucum ».
- « In cruce, Rex, alma qua passus es, hostia vera,
Hec adera(n)t : palma, cedrus, cipressus, oliva ».
- « Lepra, febris, scabies, lippus morbusque caducus
Corporibus nostris transitione nocent ».
- « Allia, vina, Venus, nix, fumus, ventus et ignis,
Ista nocent oculis, sed vigilare magis ».

Ibid. Énigmes et anagrammes.

- « Nomen verte meum, totus mihi seruiet orbis.
Corda puellarum diversis urgeo morbis. — *Amor* ».

Déjà rencontrés dans un ordre différent, au fol. 183 du ms. 1275.

- « Nuncius est missus, sed non est inde reversus.
At tamen (*sic*) ipse tulit pro quibus ipse fuit.
— *Baculus jactatus post fructum* ».
- « Res est in nemore, nigro vestita colore;
Si caput abstuleris, res erit alba nimis. — *Cornix* ».
- « Res est in nemore, quam nemo captat habere,
Quam si contigerit, perdere noluerit. — *Baculus infirmi* ».
- « De genitrice mea quemdam puerum scio natum.
Qui mihi nec frater, nec soror esse potest. — *Memet* ».
- « Ter tria sunt, septem septem sex, sex quoque sunt tres;
Si numeres recte, sex sunt tres milia quinque ».
- « Res est in silvis que scribitur octo figuris;
Inde tribus demptis, vix unam mille videbis. — *Castanea* ».
- « Nascitur in terris alias mirabile quoddam,
Primo quod quadrupes fit tripes, inde bipes. — *Homo* ».

- « *Quinque viri comedunt, sed quatuor aere pendent,
Sed tria pars hominiis et duo dulce sonant. — Dapes ».*
- « *Si caput est, currit; ventrem sibi junge, volabit;
Alde pedem, comede; sic sine ventre, bibe. — Muscatum ».*
- « *Res volat ante bovem, que semper tendit ad ima,
Significatque novem, si desit littera prima. — Nix ».*

Puis encore ce conseil d'hygiène, déjà rencontré sous une autre forme dans notre ms. 695.

« *Si vis incolumem, si [te] vis reddere sanum,
Curas to[ll]e graves irasci, crede prophetam,
Parce mero, cenare ca[ve] ? nec sit tibi vanum ;
Surge [post] epulas, somnum fuge me[ridianum] ?
Miugere non differ, nec comprime fortiter anum ».*